
Originale 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CANONI PER L'ESERCIZIO 2024. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero in 

modalità videochiamata per il Segretario Comunale e per i Consiglieri Cocchini, Battaglia e 
Businaro, ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
26/04/2022, convocato dal Sindaco con avvisi critti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco Sì 
2. PIANA PAOLO - Consigliere Sì 
3. CASSANI WALTER - Consigliere Sì 
4. CHIARINOTTI LUCIANA -  No 
5. PIROZZINI CORRADO - Assessore Sì 
6. ROLANDO FRANCO -  No 
7. COCCHINI ALBA ROSA - Vice Sindaco Sì 
8. PRETTA CRISTINA - Consigliere Sì 
9.   BATTAGLIA GIORGIO PRIMO - Consigliere Sì 
10. TAGLIAFERRI NICHOLAS - Consigliere Sì 
11. BUSINARO ALESSANDRA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste il segretario comunale DR. PIERPAOLO NICOLOSI. 
 

Il Sindaco Avv. TIPALDI SILVIA, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il vigente statuto comunale; 

 
VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi; 

 
PREMESSO che: 

- per effetto di quanto disposto dall’art.3, commi 1 e 7, del D.L. 22/12/1981, n. 786, 
convertito dalla legge 26/02/1982, n.51, per i servizi pubblici a domanda individuale le 
provincie, i comuni e i loro consorzi e le comunità sono tenuti a richiedere la contribuzione 
degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, 
di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché quelli per i quali 
è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto 
pubblico; 

- con successive disposizioni, la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata 
dettagliatamente disciplinata; 

- con D.M. 31/12/1983, si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 
- la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e 

con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 
RILEVATO che per effetto di quanto dispone il 1° comma dell’art. 45 del D.Lgs 30/12/1992, 
n.504, a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso minimo di copertura del 
costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie 
(in base ai parametri stabiliti dal D.M. n.217 del 10/06/2003); 
CONSIDERATO che, per questo ente, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, 
risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 
RITENUTO necessario provvedere alla determinazione in ordine ai corrispettivi dei servizi 
comunali in relazione al gettito previsto nel bilancio di previsione; 
VISTO l’art.1 comma 169 della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), che riconfermando 
quanto già disciplinato dall’art.27, comma 8, della legge 448/2001, stabilisce il termine per 
deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione ed aggiunge che in caso di 
mancata deliberazione delle suddette tariffe e aliquote entro il predetto termine, si intendono 
prorogate di anno in anno le tariffe e le aliquote vigenti; 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 2 del 07.02.2007 con la quale si approvava il regolamento per 
l’istituzione dell’addizionale comunale IRPEF e si determinava l’aliquota nella misura dello 
0,40% con esenzione per i redditi fino a € 8.000,00, per l’anno 2008, 

- del Consiglio Comunale n° 18 del 31.10.2017 di approvazione del Regolamento per 
l’utilizzo del parcheggio coperto non custodito in loc. Castiglione Centro; 

 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 dicembre 2016, con la 
quale si prende atto dell’affidamento della gestione servizio idrico integrato alla Soc. Idrablu S.P.A. 
dal 1° gennaio 2017, ai sensi della deliberazione n. 226 in data 15.11.2016 dell’Autorità d’Ambito 
del V.C.O. e Pianura Novarese; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2021;  



PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25/05/2009 sono stati 
approvati i seguenti regolamenti comunali: a) regolamento generale delle entrate comunali; b) 
regolamento per l'applicazione delle sanzioni tributarie amministrative; c) regolamento per 
l'introduzione e la disciplina degli strumenti deflattivi del contenzioso; con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 26 giugno 2020 è stato approvato il Regolamento per l’applicazione 
dell’Imposta Municipale Propria; con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 13 dicembre 
2022 è stato approvato il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) e con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30 settembre 2020 è stato approvato il 
Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali;  
ACQUISITI i pareri favorevoli di competenza ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1)       Di determinare per l’anno 2024, le tariffe per i SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE come di seguito indicato: 
 

1a   MENSA SCOLASTICA (anno scolastico in corso 2023/2024) 
(ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19 settembre 2023) 

- Costo pasto mensa euro 5,00/cad. con integrazione diretta da parte del Comune sul costo del 
pasto affidato dall’Unione Montana delle Valli dell’Ossola 
 
1b   MENSA DIPENDENTI (al momento non istituita). 
quota a carico a dipendente: 1/3 del costo totale del pasto  
 
1c TRASPORTO SCOLASTICO 
- contributo mensile per ogni alunno o scolaro trasportato sullo scuolabus per la scuola          
materna e dell’obbligo, € 15,00; nel caso del secondo figlio € 13,00; nel caso del terzo 
figlio € 12,00. 

       
2)       Di determinare per l’anno 2024, le tariffe per i SERVIZI LOCALI A CARATTERE 

GENERALE/ISTITUZIONALE, come di seguito indicato: 
 
2a  (servizi cimiteriali) COLLOCAMENTO LAPIDE             quota € 20,00 
 

       2b    (servizi cimiteriali) CELLETTE OSSARIO 
       CIMITERI DI CALASCA E CASTIGLIONE (Cellette vecchie residue):  
       per   concessione        € 150,00  

  oltre diritti di segreteria, imposta di bollo e, solo nel caso di esumazione dai cimiteri 
comunali, il costo della cassetta dei resti mortali. 

 
CIMITERO DI CALASCA (Cellette nuove): 
per concessione € 389,58 
oltre diritti di segreteria, imposta di bollo e, solo nel caso di esumazione dai cimiteri 
comunali, il costo della cassetta dei resti mortali. 
 

 
2c RIMBORSO SPESA PER FOTOCOPIE E FAX: 

       fotocopia formato A4: 



- da 1 a 5 fogli                          €    0,20 
- da 6 a 50 fogli   €    0,10 
- oltre 50 fogli    €    0,15 

       fotocopia formato A4 davanti e retro     €    0,30 
       fotocopia formato A3                             €    0,40 
       fotocopia formato A3 davanti e retro     €    0,45 
       INVIO FAX  ogni foglio                         €    0,80 

                   (salvo i numeri verdi che saranno gratuiti) 
Richiesta estrazione liste elettorali  €  15,00 
oltre il costo di cui sopra per  

                   ciascun  nominativo estratto   €    0,01 
 
           2d servizio di trasporto pubblico a richiesta € 0,80 solo andata - € 1,50 andata/ritorno. 
 
           2e assegnazione parcheggio coperto in loc. Castiglione Centro, non custodito € 30,00 

mensili per 12 mesi pari ad annue € 360,00; 
3) Di prendere atto di quanto previsto dall’art.10 della Legge 448 del 28 dicembre 2001 in 

merito alle modificazioni all’imposta sulle insegne di esercizio; 
4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



N. 32 DEL 21/12/2023 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
 Avv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    DR. PIERPAOLO NICOLOSI  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       Rag. Daniele Pelfini                                                              Dr. Emanuele Vitale 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 19/01/2024. 
 
Calasca Castiglione, lì 19/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. PIERPAOLO NICOLOSI 
 

 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
XXX Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. PIERPAOLO NICOLOSI 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 


